Quam quidem expectationem ex eo etiam augeri, ex litteris 
tuis comperimus, quod non Vallisoletanae tantum provinciae, sed 
Hispaniae totius Episcopos bene plures consentientes habeas, 
eosque consiliorum ac coeterorum socios te confidas habiturum: ita 
sane ut spes affulgeat conventum proposito provincialem, fore re 
atque eventu tota nationi frugiferum. Pergratum Nos scito eiusmo-
di habuisse nuncium, non modo quia diligentiam arguit dignam 
episcopis ac temporibus apprime congruentem, sed etiam quia am-
plior studiorum consensio quaesitarum spem auget utilitatum. Sed 
plañe intelligimus, Dilecte Fili Noster, hanc Sacrorum Antistitum 
diligentiam Curionum studium comitem desiderare. Horum quippe 
si desit conspirado, quorum est implere caelesti sapientia ceteros 
et ad virtutem duces esse multitudini, vix quidquam Episcoporum 
proderit hac in re solertia. Nobis curiones igitur dilectissimos hor-
tamur et obsecramus in Domino ut officium impertiendi fidelibus 
christianam doctrinam praetermittere ne umquam velint, neu ne-
gligenter remisseve persolvere. Repetant animo secum ac serio 
considerent muneris quo aucti sunt has esse partes, praecipuas, fi
dei veritates rite populum edocere; easque partes, aetate praeser-
tim hac nostra graviores persaepe fieri cum ob lamentabilem pa-
rentum negligentiam, tum ob tot venena doctrinarum, quae co-
rrumpunt opinionibus ánimos et ad vitia pertrabunt. Auctores 
autem sumus, Dilecte Fili Noster, nihil ab ipsis praestari posse, 
conducibilius ad excitandam fidem, ad potioris vitae studia in 
christiano populo renovanda, quam si christianae sapientiae semina 
in animis serant ac sedulo íoveant. 

•m 

Ouamobrem Deum adprecamur ut tibi atque ómnibus propitius 
adsit qui Vallisoletum, te auspice, congregabuntur, detque benig-
nus ea inire consilia, ea caepta aggredi quae tradendae et celebran-
dae sacrae catechesi aptius in Hispania conducant, catholicaeque 
rei bene vertant. Auspex divinorum munerum Nostraeque testis 

— 174 — 

benevolentiae tibi atque illis Apostólica sit Benedictio, quam ex 
animo impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum die X Martii MCMXII Pontifi-
catus Nostri anno nono. 

•f PIUS PP. X.» 

«A NUESTRO AMADO HIJO JOSÉ MARÍA, CARDENAL Cos Y MACHO, 

ARZOBISPO DE VALLADOLID 

P Í O , P A P A X 

Amado Hijo Nuestro, Salud y Bendición Apostólica 

Es muy conforme á nuestros deseos ese tu propósito de cele
brar en Valladolid un Congreso de católicos con el fin de dar ma
yor impulso á la enseñanza de la sagrada catequesis. Pues bien te 
consta, amado Hijo, con cuánto empeño y con cuánta solicitud, 
Nos, apenas elevado al Sumo Pontificado, amonestamos á los Obis
pos y á todos los Párrocos, acerca del deber de instruir á los pue
blos en la doctrina de la fe cristiana. Y es que Nós mismo nos sen
tíamos estimulados por el deber sacratísimo de apacentar la grey 
del Señor, á la que conocíamos que amenazaban tantos y tan gra
ves males, á causa de la ignorancia tan lamentable y tan extendida 
de las cosas divinas. Tu diligencia pues, no sólo Nos complace so
bremanera, sino que infunde también una grata esperanza de prós
peros frutos.